
QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 20124  CADERNO 2

NOTIFICADA, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, 
da Lei nº 6.182, de 30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR 
Impugnação no prazo de 30 dias, a contar de 15 dias 
após a data de publicação deste Edital, na sede da CERAT 
Abaetetuba, situada à Avenida Pedro Rodrigues, 140 - Centro - 
Abaetetuba – PA, ressaltando que o não atendimento no prazo 
estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
AFRE -Waldi de Sousa Setúbal
RAZÃO SOCIAL: M  de Aviz Silva
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.260.135-0
A.I.N.F.: Nº 062011510000174-8  
ENDEREÇO: Trav Inácio Furtado, S/N – Vila dos Cabanos
CEP    68.447-000 Barcarena/PA
Abaetetuba(PA) 04 de Janeiro de 2012
TEODOLINO FEIO GOMES JÚNIOR
Coordenador em Exercício  – CERAT – Abaetetuba/PA

PORTARIA 1290 DE 29/12/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327121

PORTARIA Nº  1290  DE  29  DE  DEZEMBRO  DE  2011
O Secretário Adjunto de Receitas da Secretaria de  Estado 
da  Fazenda, no uso da competência que lhe é conferida pela 
Portaria 0315, de 09 de fevereiro de 2011, publicada no DOE 
n.º 31.857, de 17/02/2011 e;
Considerando os termos do Processo nº. 002011730022652-7, 
da Corregedoria Fazendária-COFAZ.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 1119, de 16 de 
novembro de 2011., publicada no Diário  Oficial do Estado nº  
32040, de 22/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA,
Em 29  /  12   / 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327188

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2012
Objeto: Contratação de empresa na área de desenvolvimento 
de software especializada na prestação de serviço de 
manutenção e atualização tecnológica da atual solução 
integrada de pagamento a benefícios do INSS, aposentados 
do estado, servidores públicos e funcionários de empresas 
privadas denominada solução SIPAB, e implantação de novos 
módulos, suporte técnico, manutenção corretiva, preventiva, 
adaptativa, evolutiva, legais, novas funcionalidades, 
modernização tecnológica, conforme Termo de Referência.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / 
www.comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela 
internet, o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. 
Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em 
dias úteis, podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@
banparanet.com.br
Observação: UASG: 925803 Observar o Horário Brasileiro de 
Verão
Responsável pelo certame: Juliana Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/01/2012
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327163

O Banpará S/A comunica que promoveu a seguinte correção no 
edital:
Onde se lê: Pregão Eletrônico n° 005/2011, leia-se: Pregão 
Eletrônico n° 005/2012
E ficam mantidas as demais disposições do edital.
Juliana Naif
Pregoeira
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2011
Número de Publicação: 327132
O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL do certame, publicado em 27/12/2011.
Juliana Naif
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327409

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 27/12/2011
Valor: 4.220,08
Vigência: 27/12/2011 a 
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Inclusão de serviço na Unidade PAA Anajás
Contrato: 3
Exercício: 2008
Contratado: New Line Sistemas de Segurança Ltda
Endereço: R 86, Bairro: Setor Sul, 389
CEP. 74083-330 - Goiânia/GO
Telefone: 6232391800 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 327386

CONTRATO: 12
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ABASTECIMENTO 
DE COMBUSTÍVEL ENTRE A LOTERPA E A DISTRIBUIDORA 
EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA.
Valor Total: 31.200,00
Data Assinatura: 26/12/2011
Vigência: 26/12/2011 a 26/12/2013
Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA.
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PAComplemento: 1º ANDAR
Email: julio.ocireu@equadorpetroleo.com.br
Telefone: 9132571840 Fax: 9132442840 
Ordenador: JORGE REZENDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327448

PORTARIA: Nº. 003/2011
Objetivo: com vistas a participar da realização de reunião de 
trabalho para tratar de assuntos com Instituição de Ensino 
Superior.
Fundamento Legal: Lei nº. 5810/94 - RJU, art. 145 e 
considerando o memorando nº. 069/2011 – GAB/DAF de 
27/12/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (DIRETOR GERAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 20/01/2012<br
Ordenador: MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 327323

Contrato: 32
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (MATERIAL 
PERMAMENTE)
Valor Total: 1.200,00
Data Assinatura: 07/12/2011
Vigência: 08/12/2011 a 07/12/2012
Pregão Eletrônico: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: DIRCEU LONGO & CIA LTDA-EPP
Endereço: Av Ângelo Caleffi, 51
CEP. 99740-000 - Barão de Cotegipe/RSTelefone: 5435231295 
Fax: 5352320960 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONVENIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327304

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 014/2011
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ e a Prefeitura 
Municipal de Oriximiná.
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDPARÁ, na 
forma de financiamento de natureza reversível, adequado para 
a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Oriximiná/PA. 

Vigência: 04/01/2012 a 03/01/2013.
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 04/01/2012
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e Luiz 
Gonzaga Viana Filho, pela Prefeitura Municipal de Oriximiná.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 015/2011
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ e a Prefeitura 
Municipal de Belterra.
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDPARÁ, na 
forma de financiamento de natureza reversível, adequado para 
a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Belterra/PA. 
Vigência: 04/01/2012 a 03/01/2013.
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 04/01/2012
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e 
Geraldo Irineu Pastana de Oliveira, pela Prefeitura Municipal de 
Belterra.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327368

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 006
Data de Admissão: 01/01/2012
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
ANDRÉ LUIZ RENDEIRO DE OLIVEIRA  SUPERVISOR II-DAS 011.1            
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIAS 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327312

PORTARIA Nº 0001/2012 – 03.01.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: MARIA JUCIRENE MOTA NASCIMENTO
MATRICULA: 3174387/2
Cargo/função: Técnica em Planejamento
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2012 até 
31.12.2012, os efeitos da Portaria nº 0646/2011, que colocou a 
disposição do Instituto de Desenvolvimento Florestal de Estado 
do Pará/IDEFLOR, Com ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0002/2012 – 03.01.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: PAULO CESAR BARROS DO NASCIMENTO
MATRICULA: 3177270/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2012 até 
31.12.2012, os efeitos da Portaria nº 0391/2010, que colocou a 
disposição do Sindicato dos Criadores de Caprinos e Ovinos do 
Pará/SINDICCOPA, Com ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0003/2012 – 03.01.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: NIZETE ALVES SIMÕES
MATRICULA: 2056550/2
Cargo/função: Técnica de Recursos Humanos
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2012 até 
31.12.2012, os efeitos da Portaria nº 0816/2011, que colocou 
a disposição da Prefeitura Municipal de Itupiranga, Com ônus 
para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0004/2012 – 03.01.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: WESLEY CONCEIÇÃO LOBO DOS REIS
MATRICULA: 57203864/1


